CÂMARA MUNICIPAL DE

ANTONIO OLINTO - PR

RUA GASPARINA SIMAS MILÉO, 269, CENTRO | ANTONIO OLINTO/PR | CEP: 83980-000

E-mail: cm@antonioolinto.pr.gov.br | Site: https://www.antonioolinto.pr.leg.br/ | Fone: 42 3533-1517

Antônio Olinto, 25 de Março de 2025.

OFÍCIO Nº 91/2025
Ref. Indicação Verbal nº 34/2025

Exmo. Senhor Prefeito,

Cumprimos o dever de comunicar a Vossa Excelência que, em Sessão Ordinária

realizada no dia 24 de março de 2025, a Presidência desta Casa acatou a INDICAÇÃO

VERBAL nº 34/2025, realizada em Plenário, de autoria do Vereador João Issacard Borba,

solicitando ao Poder Executivo que, através da Secretaria de Obras e Serviços Públicos priorize

uma equipe exclusivamente para desobstrução dos bueiros nas estradas Municipais, tendo em

vista que o acúmulo de resíduos e sedimentos compromete o escoamento da água pluvial,

A obstrução dos bueiros tem causado acúmulo de água nas vias, dificultando a

mobilidade de pedestres e veículos, Esse problema pode levar ao desgaste da via, interferindo

diretamente na durabilidade e eficácia dos trabalhos estruturais realizados nas estradas.

Além disso, a limpeza e manutenção periódica dos bueiros são essenciais para garantir

a drenagem eficiente da água pluvial, prevenindo danos ao patrimônio público e transtornos à

população. Dessa forma, a realização desse serviço contribuirá para a segurança e o bem-estar

de todos os Munícipes.

Diante do exposto, solicito que essa demanda seja atendida com a máxima brevidade

renovamos votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

---------------------------------------------------------

RICARDO WISNIESKI ALVES

Presidente da Câmara Municipal de Antônio Olinto - PR

Ao

Exmo. Senhor Prefeito Municipal

FÁBIO STANISZEWSKI MACHIAVELLI

mailto:cm@antonioolinto.pr.gov.br
https://www.antonioolinto.pr.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE

ANTONIO OLINTO - PR

RUA GASPARINA SIMAS MILÉO, 269, CENTRO | ANTONIO OLINTO/PR | CEP: 83980-000

E-mail: cm@antonioolinto.pr.gov.br | Site: https://www.antonioolinto.pr.leg.br/ | Fone: 42 3533-1517

mailto:cm@antonioolinto.pr.gov.br
https://www.antonioolinto.pr.leg.br/

		2025-03-25T14:05:58-0300
	Brasil
	RICARDO WISNIESKI ALVES
	Assinador Serpro